monitus. **M.** marcellus ne quidem tenere conaretur in se
quæti nocte speculandi gracia cum paucis egredi ausus,
a multitudine hostium in brutijs circumventus, eoque mag-
nus dolorem ac detrimentum patrie interitu suo attulit.

Tram octauius consul dirum omen quemadmo-
dum timuit ita vitare non potuit. E simulachro enim
apollinis per se abrupto capite, & ita infixo humi, ut a-
uelli nequiret, armis cum collega suo dissidens cimna, pre-
suppsit animo ea re significari exicium suum. In que me-
tus augurium tristi fine vite incidit, actum demum imo-
bile dei caput terra refigi potuit. **N**on sunt nos
• **M.** crassus iter grauissimas romanis imperij iacturas
numerandus, hoc loco de se silencium agere: plurimis et
evidentissimi ante tantam ruinam monstros pulsatis
iactibus. **D**ucturus erat a carris aduersus parthos exer-
citum, pullum ei traditum est palludamentum: cum in prelium
exemptibus album aut purpureum dari soleat. **M**estis &
taciti milites ad principia conuenerunt, qui vetere ins-
tituto cum clamore alaci accurrere debebant. **A**quilas
altera vix conuelli a primipilo potuit: altera egerrime
extracta in contraria ac ferebatur partem scipsa conuer-
tit. **M**agna hec prodigia. **S**ed et ille clades aliquanto
maiores, tot pulcherrimarum legionum interitus: tam mul-
ta signa hostilibus intercepta manibus: tantum romane
milicie decus barbarorum obtritum equitatu: optime indo-
lis filij cruore paterni respersi oculi: corpus imperatoris
inter promiscuas cadaverum strues, auium ferarumque lami-
atibus obiectum. **V**ellem quidem placidius, sed quod re-
latu verum est, sic deorum spreti monitus excandescunt. sic
humana consilia castigantur, ubi se celestibus preferunt.

Gn. etiam pompeianum iupiter omnipotens ha-
bunde monuerat: ne cum cesare ultimam belli fortunam ex-
periri contenderet, egresso a dirachio aduersa agmina ei
fulmina faciens, ex agminibus apum signa eius obscurando:

subita tristitia implicatis militū animis : **N**octurnis
tocius exercitus terroribus : ab ipsis altaribus hostiarū
fuga . **S**ed iniuste leges necessitudinis pectus alioquin
procul ab amencia remotū prodigia , ista iusta estinaci:
one perpendere passe non sunt . **I**taq; dū ille eleuat auc
toritatē amplissimā et opes priuato fastigio excelsio:
res , omniaq; ornamenta que ab ineunte adolescēcia ad
iunūdiam usq; contraxerat , spacio vniuersi dīe cōfregit .
Quod constat in delubris domini sua sponte signa cō
uersa / militarem clamorem strepitūq; armoy adeo mag:
nū anthiochie et ptolomeude auditum / ut in muros cō
curreret . **S**onum timpanorū pgami abditis delubris edi
tū / palmā viridem crallibus in edem victorie sub cesaris
statua īter coagmenta lapidū , iuste magnitudinis ena
tani : quibus appareret celeste numen / et cesaris glorie
fauisse / et pompei errorem ihibere noluisse . **T**uas aras
tuaq; sanctissima templa dīne iuli veneratus oro : ut p:
picio ac fauenti numine tantorū casus viroy sub tui ex
empli presidio ac tutela delitescere paciariis . **T**e enī acce:
pimus eo die quo purpurea veste velatus / aurea in sella
consedisti : ne maximo studio senatus exquisitū et dela:
tū honorem spreuisse videris / priusquā exoptatū cūiūm
oculis conspectum tui offerres / cultū religionis in quā
mox eras transsitus vacasse / mactatoq; optimo bone
cor in extis non reperrisse / ac responsū tibi a spuria
aruspice pertinere id signū ad vitam & consilium tuū /
q; vtraq; hec corde continerentur . **E**rupit deinde eoz par
ricidium : qui dū te hominū numero subtrahere volunt /
deorū consilio adiecerunt . **C**laudatur hoc exemplo taliū
ostentorū domestica relacio : ne si ulterius romana app
henderet e celesti templo ad priuatas domus non conser
taneos usus transtulisse videar . **A**ttīngā igitur exter:
na : que latini litteris inserta / vt auctoratis minus
habent ita aliquid grata varieratis afferre possunt .

In exercitu xerxis quem aduersus provinciam
greciam contraxerat eque partu leporem editum constat.
Quo genere monstri tanti apparatus significatus est
euentus. Nam qui mare classibus terram pedestri exerci-
tu operuit ut fugax animal pauido regressu regnum suum
repetere est coactus. Eodem monte atque vix tandem trans-
gressus pruisquam athenas deleret lacedemonis inuaden-
te consilium agitati ammirabile inter cenan prodigium
incidit. Infusum namque pathere eius vinum insanguinem
nec semel sed iterum et tertio conuersum est. Quia de re co-
sulti magi monuerunt ut se ab incepto aposito abstine-
ret et si quod vestigium in recordi pectori sensus fuisset
cavere potuisset ante deletonida et a cesare spartanis ha-
bunde monitus. **M**ide vero cuius imperio fri-
gia fuit subiecta pueru dormienti formice in os grana
tritici congesserunt. Parentibus deinde eius quorsus
prodigium tenderet explorantibus augures responderunt
omnium illum mortali futurum ditissimum. Nec va-
na predicacio existit. Nam midas cunctorum pene regum
opes habundancia pecunie antecessit et infancia eque in
cunabula utili deorum munere donata onustus auro et
argento gazis pensauit. **F**ormicis mide iure
meritoque apes platonis plulerim. Ille enim caduce ac
fragiles hee solide et eterne felicitatis indices existiterunt
dormientis in cumis parvuli labellis mel iseredo. Quia
re audita prodigiorum interpres singularem eloquij sua-
uitatem ore eius emanaturam dixerunt. Ac mihi quidem
ille apes non monteni hinc etiam thimi flore redolentes
sed musarum per eliconios colles omni genere doctrine uire-
tis dearum instinctu depaste maximo ingenio dulcissimo
summe eloquence instillasse videlicet alimenta.

Capitulum quintum de sompnijs.

Sed quoniam diuicias mide disertumque platonis
sompnium attigi referam quam certis imaginib[us]

multorū quies adymirata sit. **Q**uem locum vnde poci:
us ordiar quam a diuī augusti sacratissima memoria &
Eius medico artorio sompnū capienti nocte quā dics ī
secutus est quo in campis philippis romani inter se ex:
ercitus concurrerunt minorue species oborta p̄cepit & ut
illū gravi morbo implicitū moneret ne p̄pter aduersā
valitudinem proximo prelio non interesseret. **Q**uod cum
cesar audisset lectica se in aciem deferri uissit. **V**bi dū
supra uires corporis p̄ adipiscenda uictoria excubat cas:
tra eius a bruto capta sunt. **Q**uid ergo aliud putam?
quā diuī nūmīne effectū eē destinatū iam immortalita:
ti caput & indignam celesti spiritu fortune violencīa sen:
tiret. **A**ugustū vero preter naturalem animi in omnib:
bus rebus subtiliter p̄spiciendis vigoreni etiā recens et
domesticū exemplum ut artorio sompnio obtemperaret
admonuit. **A**udierat enī diuī iulij patris sui uxoreni
calpurniam nocte quā is ultimā in terris egit & inquiete
te uidisse multis eum confectum vulneribus in suo līmu
iacentem. **S**ompniqz atrocitate vehementer exterritam
rogare non destitisse & ut p̄ximo die curia se abstineret &
At illū ne muliebri sompnio motus id fecisse existimat
retur & senatū in quo ei parricidarū manus allate sunt
haberi contendisse. **N**on est inter patrem et filium vili
us rei comparacionē fieri & p̄sertim diuinitatis fasti:
gio iunctos. **S**ed iam alter operibus suis aditū sibi ad
celū instruxerat & alteri longus adhuc terestrium virtu:
tū orbis restabat. **Q**uā p̄pter ab hoc tantūmodo pendē:
tem mutacionem status cognosci ab illo etiā differendi
immortales uoluerunt ut aliud celo decus dare & aliud p̄
mitteret. **I**llud etiā sompnio et magne annu:
racionis et clari exitus quod eadem nocte duo consules
& p̄ decus et titus maniluis torquatus & latino bello ac
periculo ḡui non p̄cul a vesuhi mōtis radicibus positis
castris viderunt. **V**triz enim quidā per quietis speciem
vigeante bello latino de tācā cātā q̄stib⁹ dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **V**idē adū fuit eos
enfondendo p̄ corā iurie q̄d dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **V**idē adū fuit eos
contorū debet h̄c p̄t̄ q̄nt dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **D**icū dīḡe q̄nt dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **V**idē adū fuit eos
dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **V**idē adū fuit eos
estimando dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **D**icū dīḡe q̄nt dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **V**idē adū fuit eos
p̄t̄ debet h̄c p̄t̄ q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **V**idē adū fuit eos
p̄t̄ debet h̄c p̄t̄ q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt. **D**icū dīḡe q̄nt dīḡe q̄nt ab bellū ambo p̄d̄ wa quā quiete signarunt.

pdigat ex altera acie imperatorem ex altera exercitum
diis maib⁹ matriq⁹ terre deberi. Vtri⁹ autē dux copias
hostium superq⁹ eas sese ipsū deuouisset, victoriā habitu
rū. Id luce p̄ximia consilibus sacrificio vel expiaturis
si posset auerti vel si certū deoꝝ etiam monitu visum
foret executuris hostiarum extra sompniō cōgruerunt.
Comuenitq⁹ inter eos cuius coru prius laborare cepisset,
ut is capite suo fata patrie lueret. Que neutro refor-
midante decum depoſcerunt.

T Sequitur eque ad publicā religionem p̄tinens sompniū. Cum plebe:
is ludis quidem paterfamilias p̄ circumflaminū priusq⁹
croma induceret, seruū suum verberibus multatū sub
furca ad supplicium egisset, latino homini ex plebe iipi:
ter inquiete p̄cepit, ut consuli diceret, sibi p̄sultorem lu:
dis circensibus proximis non placuisse. Que res nisi
attenta ludorū instauracione expiata esset, secuturum
non mediocre v̄bis periculū. Ille veritus ne cū aliquo
uo incōmodo religioni suminū implicaret imperium,
silencium egit. E vestigioq⁹ filius subita vī morbi cor:
reptus interiit. Ipse etiā per quietem ab eodem deo in:
terrogatus, satis magnā penā neglecti īperij sui pepē:
dit. In apposito suo p̄seuerās debilitate corporis solut⁹
est. Atcum denī ex consilio amicorū lecticula ad tribu:
nal consulū, & inde ad senatū perlatus, ordine tocius
uisus sui expositor, magna cū omni admiracione recu:
perita membrorū firmitate, pedibus domum rediit.

T Ac ne illud quidem inuolendū silencio. Inimi:
corū conspiracione v̄be pulsus. M. cicero, cū in villa q:
dam cāpi atematis diuersaretur, animo in sompnum
effuso, per loca deserta & invias regiones vaganti si:
bi. H. mariū consulatus ornatū insignibus putauit
obuiū factum: interrogantem eū: quod ita tam tristi
uuln̄ incerto itinere ferretur. Audito deinde casu quo
afficiabatur, cōprehēdisse dexteram suā: ac se proximo

lictori in monumentum ipsius ducendū tradidisse · qd
diceret ibi esse ei lectori status spem repositā · Nec ali
ter evenit. **N**ā in ede iouis mariana senatus consultū
de reditu eius est factum **T** · **G**· autem gracco im
minentis casus atrocitas palā atq; aperte per quietem
denūciata est sompno enī obpressus · tib · gracci fratri
effigiem vidit · dicentis sibi nulla ratione eū vitare pos
se · ne eo fato nō periret · quo ipse occidisset. **I**d ex grac
copriusquā tribumatū in quo fraternū exitū habuit i
ret · multi audierunt. **C**elius eciā certus romane histo
rie auctor sermonem de ea re ad suas aures illo adhuc
vix peruenisse scribit · **V**incit huiuscē sompni
dirū aspectum quod insequitur. **A**pud accū · **M**· anto
nij fractis opibus · cassius pmensis qui partes eius secu
tus fuerat athenas configit. **V**bī concubia nocte cū so
licitudinibus & curis mente sopita in lectulo iacret
existimauit ad se venire hominem ingentis magnitudi
nis · coloris nigris · squalidum barba et capillo immisso
interrogatoq; quis nam esset respōdit · kakumas mone.
Perterritus deinde tracto visu & nomine horrendosser
uos inclamauit. **S**cilicet talis est si quem talis habitus
aut in trantem cubiculū aut exēuentem vidisset. **Q**uibz
affirmantibus neminem illuc accessisse iterū se quieti et
sompno dedit · atq; eadē animo eius obseruata species
est. **I**taq; fugato sompno lumen introferri iussit · pue
rosq; a se discedere vetus. **I**nter hanc noctem et supplici
um capitū quo cū cesar affect parvulū admodum tem
poris intercessit. **T**Proprioribus tamē ut ita di
cam lineis atteri rufi equitis romani sompnum certo
euentu admonitū est. **Q**ui cū gladiatoriū munus sira
culis ederet · inter quietem reciarij se manu confodi vi
dit : idq; postero die i spectaculo confessoribus narravit.
Incidit deinde ut proximo ab equite loco reciarius cum
mirmillone introduceret. **C**uius cū faciem vidisset i dē

*Fretariis ad abarum: Ad
propter studiū fecerat patre
et ambo vnde polidebat
venerabili pectori. At suspensa
et tali zugi dentibus datus qd
adspiciens vidi supra dictū ut
apparet eis ager*

dixit ab illo reciario trucidari putasse. **P**rotinusq; inde recedere voluit. Illi sermone suo metu eius discussio causam exicij misero retulerint. **R**eciarius enī in eū locū compulso mirmillo ne et abiectō dum iacentem ferire conatur + traiectū gladio ateriū interemit.

Hannibalis quoq; vt detestandū romano sanguini; ita certe p̄dicatiois sōpniū: cuius non uigilie tm̄ sed eciā ipsa quies hostilis imperio nostro fuit. hauit enī p̄posito et votis suis conuenientem imaginem. **E**stimauit missum sibi ab ioue mortali specie excelsiore iuuenem. inuadende italie ducem. **C**uius monitu primo vestigio nullam in partē secutis oculis. mox humani in ingenij prona voluntate vetita scrutandi pene respiciēs animaduertit immense magnitudinis serpentem. concato impetu omne quicquid obuiū fuerat pterentem. postq; eam magno cum celi fragore erumpentes nimbos lucemq; caliginosis inuolutam tenebris attonitus. deinde quid nā esset monstri et quid portenderet interrogauit. **H**ic dux. italie vides īquit vastitatē. p̄de qd vides file. & cetera tacitis pmitte factis.

Quam bene macedonie rex allexander p̄ quietem visa imagine p̄monitus erat. vt vite sue esset custos diligencior. si cū cauēdi eciā p̄iculi cōsilio fortū īstrue voluisse. **N**āq; cassandri pestiferam sibi dexteram sompnio prius cognovit/ quā exitu sensit. Existimauit enī ab illo se interfici. cum eum nunquā vidisset. Interposito deinde tempore. postquā in conspectum venit nocturni metus patefacta imagine ut anti patris filium esse cognouit. adiecto verisu greco qui fidem sompniorū eleuat. **P**reparati iam aduersus caput suū beneficij. quo occidisse cassandri manu creditur suspicionem non retulit.

Lon: ge indulgencius dij in poeta simoni de cuius salutarem inter quietem āmonitionem consilijs firmitate roboraunt. Is enī cum ad litus nanem appulisset; inhumatū

qz corpus iacens sepulture mandasset; amonitus ab eo
ne primo die nauigaret in terra remansit. Qui inde
soluerant fluctibus et pcellis in conspectu eius obruti
sunt. Ipse letatus est quod vitā suam so mpmo quam
nauī credere maluisset. Memor autem beneficij elegan-
tissimo carmine eternitati consecrauit melius illi et di-
uturnius in animis hominū sepulchrūm constituens qz
in desertis et ignotis harenis struxerat. ¶ Efficax
et illa quietis imago que cresci regis animum maximo
pus metu, deinde eci a dolore conficit. Nam e duobus fi-
lijs. & ingenti agilitate et corporis dotibus p̄stanciorē
imperijqz successioni destinatū atim estimant ferro si-
bi erectū. Itaqz quicquid ad euitandū dēnūciate cla-
dis acerbitatem p̄tinebat nulla ex parte patria cura ces-
sauit auertere. Solitus erat iuuenis ad bella gerenda
mitti domi retentus est. Habebat armamentarum om-
nis generis teloz copia refertū. Jo quoqz admoueri ius-
sit gladio cinctis comitibus vtebat. vetiti sunt p̄pvis ac
cedere. Necesitas tamē aditū luctui dedit. Cum enim
ingentis magnitudinis aper olimpi montis culta cre-
bra cum agrestium strage vastaret inusitatoqz malo re-
giuni imploratū esset auxilium filius a patre extorsit.
vt ad eū opprimendum mittere eo quidem facilius qz nō
dentis sed ferri seuicia in metu reponbat. Verū dū acri
studio interficiendi sueni omnes sūt itēti p̄tinax casus
immīmētis violencie lanceā petende fere gracia missam
in eum detorsit. & quidem eam potissimum dexterā nefā
rie cedis crimine uolunt aspergi cui tutela filii a patre
mandata erat. quanqz cresus impudentis homicidiū san-
guine violatā hospitales veritā deos supplicem sacrificio
expiauerat. ¶ Ne cirrus quidem superior inuic-
te fatorū necessitatis parvulū argumentū est. Cuius or-
tus ad imperium tocius alie spectantis maternus au-
stiages dijs prenuncios sompnij frustra discurrere